
segunda-feira, 15 de março de 20102
Diário OficialExecutivo  2

9.4. VIABILIDADE ORÇAMENTÁRIA PARA EXECUÇÃO DO I 
PLANO ESTADUAL

AÇÕES RESULTADOS 
ESPERADOS

RESPONSÁVEIS 
/ PARCEIROS

9.4.1. Orçar recursos 
nas secretarias para 
implementação das 
ações do I PEPM

Recursos orçados

ALEPA
SEPOF

Secretarias 
Estaduais e
Secretarias 

Municipais de 
Finanças

9.4.2. Incluir na 
previsão orçamentária 
do Plano Plurianual 
(PPA) recursos para 
ações  do I PEPM

Orçamentos 
aprovados CASA CIVIL

ALEPA

PORTARIA Nº 348/2010-CCG DE 12 DE MARÇO DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 010/2010 – CG/
SECULT,
RESOLVE:
autorizar CINCINATO MARQUES DE SOUZA JÚNIOR, Secretário de 
Estado de Cultura, a viajar a  Brasília-DF, no período de 9 a 14 de 
março de 2010, a fim de participar da II Conferência Nacional de 
Cultura, devendo responder pelo xpediente do Órgão, na ausência 
do titular, ANA PAULA LIMA GOUVêA NOGUEIRA, Secretária-
Adjunta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,12 DE MARÇO DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 349/2010-CCG DE 12 DE MARÇO DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 
de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0326/2010 – DIPLAN/
GS/SEDECT,
RESOLVE:
autorizar MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO, Secretário de 
Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, a viajar para 
São Paulo-SP, no dias 25 e 26 de fevereiro de 2010, a fim de 
participar de reunião com investidores interessados em ampliar 
negócios no Estado do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,12 DE MARÇO DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 350/2010-CCG DE 12 DE MARÇO DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 226/2010/GS-SEDES,
RESOLVE:
autorizar EUTÁLIA BARBOSA RODRIGUES, Secretária de Estado de 
Assistência e Desenvolvimento Social, a viajar a Brasília-DF, nos 
dias 2 e 3 de março de 2010, a fim de participar da reunião do 
Fórum Nacional de Secretários(as) de Estado de Assistência Social-
FONSEAS e 92ª Reunião Ordinária da Comissão Intergestores 
Tripartite da Assistência Social-CIT, promovida pelo Ministério do 
Desenvolvimento Social e Combate à Fome, devendo responder 
pelo expediente do Órgão, na ausência da titular, CÁSSIA ROSANA 

MOREIRA DA SILVA E MARTINS, Secretária-Adjunta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,12 DE MARÇO DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 351/2010-CCG DE 12 DE MARÇO DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 099/2010 – Gab/Sec-
SEIR,
RESOLVE:
autorizar ANDRÉ LUÍS ASSUNÇÃO DE FARIAS, Secretário de 
Estado de Integração Regional, a viajar a Brasília-DF, no dia 9 
de fevereiro de 2010, a fim de acompanhar a Excelentíssima 
Senhora Governadora em assuntos de interesse do Estado junto 
ao Departamento Nacional de Infra-Estrutura de Transportes e 
Ministérios de Integração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,12 DE MARÇO DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 352/2010-CCG DE 12 DE MARÇO DE 2010

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 020/2010 – GS,
RESOLVE:
exonerar CLÓVIS BORBOREMA DE LAMARTINE NOGUEIRA 
do cargo em comissão de Assessor Superior I, código GEP-
DAS-012.4, com lotação na Secretaria de Estado de Projetos 
Estratégicos, a contar de 1º de março de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,12 DE MARÇO DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 353/2010-CCG DE 12 DE MARÇO DE 2010

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 146/2010 – GS/
SEDUC,
RESOLVE:
exonerar DAIVIS VICTOR FEITOSA DE OLIVEIRA do cargo em 
comissão de Coordenador de Tecnologia Aplicada à Educação, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Educação, a contar de 1º de abril de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,12 DE MARÇO DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 354/2010-CCG DE 12 DE MARÇO DE 2010

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 146/2010 – GS/
SEDUC,
RESOLVE:
nomear JOSÉ JESUS MATOS para exercer o cargo em comissão 
de Coordenador de Tecnologia Aplicada à Educação, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a 
contar de 1º de abril de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,12 DE MARÇO DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 355/2010-CCG DE 12 DE MARÇO DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 160/2010/GS-SEPAq, 
RESOLVE:

nomear FRANCYNETE DO SOCORRO AGUIAR PANTOJA para 
exercer o cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Pesca e Aqüicultura, a 
contar de 1º de março de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,12 DE MARÇO DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 356/2010-CCG DE 12 DE MARÇO DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 124/2010/GS-SEPAq, 
RESOLVE:
nomear ALEXANDRA DE PAIVA PINA MARTINS para exercer o 
cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Pesca e Aqüicultura, a contar 
de 1º de março de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,12 DE MARÇO DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 357/2010-CCG DE 12 DE MARÇO DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 133/2010/GS-SEPAq, 
RESOLVE:
nomear ROSIANE MACIEL BRABO para exercer o cargo em 
comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, 
com lotação na Secretaria de Estado de Pesca e Aqüicultura, a 
contar de 8 de fevereiro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,12 DE MARÇO DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 358/2010-CCG DE 12 DE MARÇO DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 102/2010 – Gab/Sec-
SEIR,
RESOLVE:
exonerar LUIZ CARLOS CHAVES DA VEIGA do cargo em comissão 
de Assessor Superior I, código GEP-DAS-012.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Integração Regional, a contar de 4 de 
fevereiro de 2010. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,12 DE MARÇO DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 359/2010-CCG DE 12 DE MARÇO DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 102/2010 – Gab/Sec-
SEIR,
RESOLVE:
nomear WOTSON VALADÃO DE MOURA para exercer o cargo em 
comissão de Assessor Superior I, código GEP-DAS-012.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Integração Regional, a contar 
de 1º de março de 2010. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,12 DE MARÇO DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 360/2010-CCG DE 12 DE MARÇO DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 
de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 091/GAB/SETRAN,
RESOLVE:
exonerar JOSÉ PIMENTEL DA SILVA do cargo em comissão de 
Chefe de Núcleo Regional, código GEP-DAS-011.4, com lotação 


